
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1465

Data del provvedimento 02-07-2020

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d'atto affidamenti diretti di lavori e servizi di importo inferiore a euro 5000,00 
disciplinati dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

MORBIDELLI ANDREA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.134,98 Manutenzione immobili 3B.04.01 2020

4.187,04 Emergenza Covid19 - Altri servizi non 
sanitari da privato consegnatario 

3B.03.01.73 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 11 Relazione del Responsabile Unico del procedimento: IRECO s.r.l.

B 11 Relazione del Responsabile Unico del procedimento: STUDIOSAIA di Ottavio Saia

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICAZIONE  SU  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE   IN  DATA  02/07/2020



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze  nell’adozione  di  atti  amministrativi  ai  dirigenti  delle  macro  articolazione  aziendali”  e  la  delibera  n.  1348  del
26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del
Dipartimento Area Tecnica…” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1064  del  19/07/2019 di  “Conferimento  incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica e della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio al Dott. Marco Brintazzoli a
decorrere dal 20/7/2019 fino al 31/05/2022”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885
del 16/06/2017 di ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli
atti da adottare per le procedure di gara e la competenza del RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a
contrarre, nonché confermato che  “Le procedure di affidamento diretto di importi  inferiore a 40.000,00 euro, disciplinate
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m., sono svolte sotto la diretta responsabilità del competente RUP, che si avvale,
per l’istruttoria amministrativa del personale della SOC Appalti e supporto amministrativo. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.
lgs. 50/2016 e s.m., è demandata al RUP l’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, contenente tutti gli elementi
indicati  dal  predetto  articolo,  redatto  mediante  utilizzo  di  apposita  modulistica  predisposta  dalla  SOC  Appalti  e  supporto
amministrativo. Compete infine al Direttore della struttura tecnica di riferimento del RUP l’adozione della conclusiva determinazione
dirigenziale di affidamento”;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
3. l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi, è
stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche al di fuori dei mercati
elettronici della pubblica amministrazione;

4. le linee guida ANAC n.1 e n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”,  nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP
preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa
medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;
-  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.204  del  20/02/2020  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici,  da  ultimo
modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019 n.32:
Approvazione indicazioni operative per gli affidamenti ex art. 36, comma 2 lettera a) e b)”;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  l’Ing.  Pierluigi  Bellagambi,  Direttore  della  SOC
Manutenzione  Immobili  Firenze  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  con nota  del  02.05.2019,  ha  nominato  quale
Responsabile del Procedimento il Geom. Andrea Morbidelli, in servizio presso la stessa struttura;

Considerato che è stato necessario effettuare alcune negoziazioni per affidamenti diretti di servizi e forniture di
importo inferiore a € 5.000,00=, e nello specifico:

a) Intervento per messa in sicurezza rampa in materiale ligneo in uso al percorso protetto disabili,
non vedenti e persone fragili per accedere al parcheggio della palazzina ove è ubicato il centralino



telefonico aziendale di S. Salvi. Ditta IRECO S.r.l, con sede in. Via Armando Diaz 45 50055 Lastra a Signa
(FI), P.IVA 04842350482, per l’importo di € 4.209,00, di cui € 289,84 per oneri della sicurezza, al netto di IVA
22% - CIG: ZA82D48279;

b) Attività di progettazione e consulenza tecnica relativamente  alle attività  sanitarie  del Presidio
Territoriale Villa Donatello e Ospedale Santa Maria Annunziata di Firenze a seguito di apertura di
centri di degenza per pandemia da virus COVID-19. STUDIOSAIA di Ottavio Saia con sede legale in
Via Firenze, 15 65122 Pescara, P. IVA 01615780689 e C.F. SAITTV69T08A080W, per l’importo di € 3.300,00
al netto dei contributi previdenziali e IVA 22% - CIG: Z362D4831F;

Viste le relazioni di avvio e conclusione redatte del Responsabile del Procedimento per l'affidamento di lavori e
servizi di importo inferiore a € 5.000,00=, allegati di lettera A) per la ditta IRECO e B) per lo STUDIOSAIA di
Ottavio Saia, parti integranti e sostanziali del presente atto,  nelle quali si dichiara che gli affidatari risultano
essere in possesso dei requisiti adeguati ad espletare gli interventi richiesti, in particolare i requisiti di ordine generale
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità tecnico professionale, e viene resa adeguata motivazione in
merito alla scelta dell'operatore economico;

Dato atto che nei confronti degli operatori economici sopra citati, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii è stata verificata:
- tramite il servizio Durc OnLine del portale web Inail, la regolarità contributiva degli operatori economici;
- la regolare iscrizione della ditta IRECO s.r.l., mediante visura al portale http://telemaco.infocamere.it alla Camera

di Commercio di Firenze;
- l’assenza di annotazioni sul Casellario Informatico A.N.A.C. a carico degli operatori economici;

Dato atto altresì  che gli importi degli affidamenti sopra elencati trovano copertura economica come di seguito
indicato:

- CIG ZA82D48279: Ditta IRECO s.r.l. per l’importo di € 4.209,00 al netto di IVA 22% per il totale complessivo
di € 5.134,98 sul Conto Economico 3B.04.01 Manutenzione immobili, esercizio 2020;
- CIG Z362D4831F: STUDIOSAIA di Ottavio Saia per l’importo di € 3.300,00 al netto degli oneri previdenziali
4% e IVA 22% per il totale complessivo di € 4.187,04 sul Conto Economico 3B.03.01.73 Altri servizi non sanitari da
privato consegnatario GESTINVFI, esercizio 2020 - autorizzazione dedicata EMERGENZA COVID-19 n. 510/14;

Dato atto  che il sottoscritto Direttore della SOC Manutenzione Immobili Firenze, Ing. Pierluigi Bellagambi, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Geom. Andrea Morbidelli, in servizio presso la stessa struttura;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di procedere al pagamento del
corrispettivo dovuto alle ditte per il servizio svolto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto delle negoziazioni intercorse e dei relativi affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del
D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii. curati dal Responsabile del Procedimento, Geom. Andrea Morbidelli:

a) Intervento per messa in sicurezza rampa in materiale ligneo in uso al percorso protetto disabili,
non vedenti e persone fragili per accedere al parcheggio della palazzina ove è ubicato il centralino
telefonico aziendale di S. Salvi. Ditta IRECO S.r.l, con sede in. Via Armando Diaz 45 50055 Lastra a
Signa (FI), P.IVA 04842350482,  per l’importo di  € 4.209,00,  di cui € 289,84 per oneri della sicurezza, al
netto di IVA 22% - CIG: ZA82D48279;

b) Attività di progettazione e consulenza tecnica relativamente alle attività sanitarie del Presidio
Territoriale Villa Donatello e Ospedale Santa Maria Annunziata di Firenze a seguito di apertura

http://telemaco.infocamere.it/


di centri di degenza per pandemia da virus COVID-19.  STUDIOSAIA di Ottavio Saia  con sede
legale in Via Firenze, 15 65122 Pescara, P. IVA 01615780689 e C.F. SAITTV69T08A080W, per l’importo di
€ 3.300,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e IVA 22% - CIG: Z362D4831F;

di cui alle Relazioni redatte del Responsabile del Procedimento Geom. Andrea Morbidelli, allegati di lettera A e B
al presente atto, nelle quali viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dei rispettivi operatori economici;

2) di dare atto che gli interventi sopra indicati trovano copertura come di seguito indicato:
 per € 5.134,98 sul conto economico 3B.04.01 Manutenzione immobili - esercizio 2020;
 per  €  4.187,04  sul  conto  economico  3B.03.01.73  Altri  servizi  non  sanitari  da  privato  consegnatario

GESTINVFI - esercizio 2020 - autorizzazione dedicata EMERGENZA COVID-19 n. 510/14;

3)  di  dichiarare,  per  motivi  di  urgenza,  il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  comma
quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., al fine di procedere al pagamento del corrispettivo dovuto alle
ditte per il servizio svolto;

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione trasparente”
del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, nella sotto sezione “bandi di gara e contratti”, nonché sul sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del
D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore
S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze

Ing. Pierluigi Bellagambi
“documento firmato digitalmente”



Geom. Andrea Morbidelli

Direttore Struttura del 02/05/2019

SOC Manutenzioni Immobili Firenze Via di San Salvi 12

Intervento per messa in sicurezza rampa in materiale ligneo in
uso al percorso protetto disabili, non vedenti e persone fragili
per accedere al parcheggio della palazzina ove è ubicato il
centralino telefonico aziendale di S. Salvi, resa pericolosa da
ammaloramento e vetustà, di proprietà dell'Azienda USL
Toscana Centro Area Firenze.

Demolizione pedana in assito di legno marciscente, rimozione di rivestimento
antiscivolo, rimozione dei regoli di sostegno, rimozione del tappeto tessuto non tessuto,
conferimento a discarica dei materiali rimossi, ristesura di nuovo tappeto in tessuto non
tessuto, rifacimento di regoli di sostegno trattati con prodotti protettivi, rifacimento di
assito di listelloni in legno trattati con prodotti protettivi e antiscivolo. Presidio Territoriale
San Salvi.

Sara
Casella di testo
ALLEGATO A













20 Maggio 2020

Intervento per messa in sicurezza rampa in materiale ligneo in
uso al percorso protetto disabili, non vedenti e persone fragili
per accedere al parcheggio della palazzina ove è ubicato il
centralino telefonico aziendale di S. Salvi, resa pericolosa da
ammaloramento e vetustà, di proprietà dell'Azienda USL
Toscana Centro Area Firenze.

ZA82D48279











Geom. Andrea Morbidelli

Direttore struttura del 02/05/2019

SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE VIA DI SAN SALVI

Attività di progettazione e consulenza tecnica relativamente alle
attività sanitarie del Presidio Territoriale Villa Donatello e
Ospedale Santa Maria Annunziata di Firenze a seguito di
apertura di centri di degenza per pandemia da virus COVID-19.
Affidamento diretto art. 36 c.2 lett. a D.Lgs 50/2016 legge 27
Dicembre 2018 e modificato con legge 14 Giugno 2019 n° 55

Progettazione per la sicurezza dei locali di nuova degenza per ammalati COVID-19
riguardo le modifiche agli impianti di raccolta delle acque di scarico e per le relative
autorizzazioni agli smaltimenti di acque reflue infettate in pubblica fognatura, in
ottemperanza alle leggi vigenti.

ALLEGATO B







STUDIOSAIA di Ottavio Saia
Via Firenze 15
65122 Pescara
Partita IVA 01615780689 C. F. SAI TTV 69T08 A080W
Tel. +39 85 377204 cell. 338 9559105
e-mail: info@focusambiente.it

esperienze professionali maturate (curriculum vitae)







29 Maggio 2020

Attività di progettazione e consulenza tecnica relativamente alle
attività sanitarie del Presidio Territoriale Villa Donatello e
Ospedale Santa Maria Annunziata di Firenze a seguito di
apertura di centri di degenza per pandemia da virus COVID-19.

Z362D4831F












	Frontespizio.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE




